
 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

N.     156  del 06/11/2024 
 

 

Oggetto : 
SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI – SPECIFICA ALLA DGC N. 181 DEL 

25.11.2020 

 

 

 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  sei , del mese di  novembre , alle ore  19:15,  nel\nella SALA 

DELLA ADUNANZE E/O  VIDEOCONFERENZA , regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale con la presenza dei Signori: 
 

 

Cognome e nome                                            Carica                                                   Pr.        As. 

     1.       FACCENDA Enrico Sindaco  X 

     2.       DACOMO Francesca Vice Sindaco  X 

     3.       MALAVASI Simona Assessore  X 

     4.       DESTEFANIS Lidia Assessore  X 

     5.       SPERONE Domenico Assessore Esterno  X 

  

Totale   5  0 

 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale D.SSA SACCO BOTTO Anna che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FACCENDA Enrico  nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 
 

 



La seduta si svolge in presenza. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la propria delibera n. 181 adottata in data 25.11.2020 con la quale si era evidenziato  che: 
• i costi da sostenere per il servizio integrato per la gestione dei rifiuti urbani sono importanti ma, sulla 
scorta dell’esperienza maturata in altri Comuni in cui è già attiva la raccolta del rifiuto organico, il Consiglio di 
Amministrazione del Co.A.B.Ser  con proprio atto del 12.10.2020 ha ridefinito il peso specifico medio del 
rifiuto indifferenziato, con una riduzione dal precedente 0,25 kg/litro allo 0,11kg/litro , con il raggiungimento di 
percentuali di raccolta differenziata almeno dell’80% e con una produzione massima di rifiuto residuale pari 
ad un massimo di 70 kg/ab/anno 
• tutti questi mutamenti incidono in maniera significativa su due elementi cardine del sistema basato 
sul cosiddetto “sacco prepagato”: il numero di sacchi spettanti alle utenze ed i relativi prezzi di vendita: infatti 
si avrà una leggera riduzione numerica dei sacchi spettanti alle utenze domestiche ed un contestuale 
aumento medio del numero dei sacchi destinati alle attività 
• nel caso in cui la dotazione assegnata all’utenza non si rivelasse sufficiente, è consentita 
l’assegnazione di ulteriori sacchi ad un prezzo unitario minimo, a carico del richiedente, rapportato al reale 
costo di smaltimento dei rifiuti ivi contenuti (€/kg) sulla base del succitato peso specifico medio di 0,11 kg/l.. Il 
costo di smaltimento è definito dal COABSER e per la determinazione del prezzo unitario del sacchetto si 
procede attraverso tale formula: peso specifico x litri sacco x costo smaltimento. A titolo di esempio il costo 
di  
un sacchetto da 20 litri sarà uguale a: 0,11 x 20 x 0,165 =  0,363 €/sacco. 
 
Rilevato che con la suindicata DGC 181/2020 si era pertanto  fissato dal 1.01.2021  il prezzo dei sacchi  
aggiuntivi per la raccolta dei rifiuti indifferenziati nel modo che segue: 
- costo singolo sacco da 20 litri = 0,363 comprensivo di IVA di legge; 
- costo singolo sacco da 60 litri = 1,089 comprensivo di  IVA di legge;  
 
Richiamato il provvedimento del 24.02.2023 del Consiglio di Amministrazione del gestore unico S.T.R.,  che 
ha confermato il costo unitario di smaltimento del rifiuto indifferenziato in euro 0,165 al Kg. oltre l’iva (cfr. 
nota protocollo STR n. 1269 del 3.03.2023 e nota CO.A.B.Ser. n. 314 del 7.03.2023); 
 
Richiamato l’art. 5 del vigente Regolamento del servizio integrato per la gestione dei rifiuti urbani approvato 
con la DCC 47/2019; 
 
Ribadito , a seguito di approfondimenti e specifiche effettuate con la ditta che segue il ns. Comune per la 
gestione ed applicazione dell’Iva,  che il  costo del cosiddetto “sacco conforme prepagato”  , per gli utenti per 
i quali la dotazione iniziale non risulta sufficiente, deriva dal combinato disposto di cui all’art. 5 del 
regolamento sopra citato ed il maggior costo di smaltimento Rsu che sostiene il Comune,  per un servizio 
non coperto  dalla Tassa Rifiuti , e quindi può essere applicata l’Iva al 10% ai sensi del numero 127 
sexiesdecies della Tabella A parte III allegata al DPR 633/72 ; 
 
Assunti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile della proposta di deliberazione in esame; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente. 
 
2. Di confermare,  come indicato nella DGC 181/2020, il costo del cosiddetto “sacco conforme 
prepagato”, per gli utenti per i quali la dotazione iniziale non risulta sufficiente, derivante dal combinato 
disposto di cui all’art. 5 del regolamento sopra citato ed il maggior costo di smaltimento Rsu che sostiene il 
Comune, per un servizio non coperto  dalla Tassa Rifiuti, nel modo che segue: 

- Costo servizio di raccolta e smaltimento rifiuti supplementare pari a € 0,363 (comprensivo di Iva di 
legge) che sarà addebitato unitamente alla consegna di un sacco da 20 litri in cui i rifiuti dovranno 
essere riposti per consentire il relativo trasporto e smaltimento  

- Costo servizio di raccolta e smaltimento rifiuti supplementare pari a € 1,089  (comprensivo di Iva di 
legge) che sarà addebitato unitamente alla consegna di un sacco da 60 litri in cui i rifiuti dovranno 
essere riposti per consentire il relativo trasporto e smaltimento  

 
3. Di confermare il costo unitario del servizio suppletivo di raccolta, che verrà eseguito a fronte del 
pagamento anticipato commisurato sul costo di raccolta e trasporto da eseguire, in euro 25,00 comprensivo 
di Iva di legge, come fissato con la DGC 181/2020. 



 
4.  Di dare atto che  agli importi indicati al punto 2 e 3 , a seguito di approfondimenti e specifiche 
effettuate con la ditta che segue il ns. Comune per la gestione ed applicazione dell’Iva,  deve essere 
applicata - dal 1.01.2025 -  l’Iva al 10% ai sensi del numero 127 sexiesdecies della Tabella A parte III 
allegata al DPR 633/72 
 
5. Di trasmettere la presente al gestore unico STR srl. 
  
Di dichiarare con successiva ed unanime votazione favorevole, resa nei modi e forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE  

( il Sig. FACCENDA Enrico ) * 
  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( D.SSA SACCO BOTTO Anna ) * 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


